

Số: 01 /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày 05 tháng 01 năm 2015

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện Lục Ngạn**

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 17/12/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các nghị định thi hành Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; UBND huyện Lục Ngạn xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cơ quan quản lý, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường;
- Tổ chức thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và các Nghị định hướng dẫn thi hành thống nhất, đồng bộ, theo đúng quy định của pháp luật, đưa công tác quản lý về bảo vệ môi trường đi vào nề nếp, hiệu quả.

##### **2. Yêu cầu**

- Xác định triển khai Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành là nhiệm vụ trọng tâm từ huyện đến cơ sở, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chú trọng chất lượng, quán triệt sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, trách nhiệm của cơ quan quản lý, tổ chức, công dân về thực hiện Luật Bảo vệ môi trường;
- Thống nhất thực hiện Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác bảo vệ môi trường; đẩy mạnh cải cách hành chính về bảo vệ môi trường; tăng cường giám sát, thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; chủ động ngăn chặn, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường;

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức triển khai**

###### *1.1. Tổ chức Hội nghị triển khai cấp huyện*

- Thành phần: Mời Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội cấp huyện; đại diện các ban, cơ quan thuộc Huyện ủy, UBND huyện; Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Chi cục Thi hành án dân sự huyện; công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị có liên quan; đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, cán bộ Địa chính, Môi trường, Tư pháp các xã, thị trấn.



- Tài liệu triển khai, phổ biến, tuyên truyền: Luật Bảo vệ môi trường và các nghị định hướng dẫn thi hành, các thông tư hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch triển khai Luật Bảo vệ môi trường của UBND tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2015.

### *1.2. Tổ chức Hội nghị triển khai cấp xã*

- Căn cứ điều kiện thực tế, UBND các xã, thị trấn tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai, phổ biến, tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các thành phần: Cán bộ, công chức xã, bí thư chi bộ, trưởng các thôn, bản, các tổ chức đoàn thể và đại diện nhân dân trên địa bàn;

- Tài liệu triển khai, phổ biến, tuyên truyền: Luật Bảo vệ môi trường và các nghị định hướng dẫn thi hành, các thông tư hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường (những nội dung cơ bản);

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2015.

## **2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo vệ môi trường**

- Trong năm 2015, tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành được tiến hành thường xuyên với nội dung thiết thực và hình thức phù hợp (Đài Truyền thanh Truyền hình, trạm đài cơ sở, cổng thông tin điện tử, hỏi đáp pháp luật, phát tờ rơi, tổ chức hội nghị theo các chuyên đề, tổ chức những cuộc thi) để chuyển tải đầy đủ các nội dung của Luật Bảo vệ môi trường, các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành để mọi tầng lớp nhân dân nắm vững và thực hiện đúng quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường;

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, trạm đài cơ sở, Cổng thông tin điện tử của huyện....; biên soạn, phát hành tài liệu phát cho đối tượng là hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện.

## **3. Tổ chức thi hành Luật Bảo vệ môi trường và các nghị định hướng dẫn**

Trong năm 2015 và năm 2016, ngoài công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

### *3.1. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường*

- Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm môi trường, nhất là tại các làng nghề, khu, cụm công nghiệp; quan tâm xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng tại địa phương; chú trọng công tác bảo vệ môi trường khu vực nông thôn;

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 02/7/2013 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 của Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

### *3.2. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về môi trường*

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về môi trường.



### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm của các phòng, ban**

##### *1.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường*

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện:

- Tổ chức Hội nghị triển khai Luật Bảo vệ môi trường và các nghị định hướng dẫn thi hành; chuẩn bị toàn bộ tài liệu và các điều kiện tổ chức Hội nghị;
- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn công chức, viên chức làm công tác quản lý bảo vệ môi trường trong toàn huyện; lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ quản lý bảo vệ môi trường trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện;
- Hàng năm, xây dựng kế hoạch và tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường.

##### *1.2. Phòng Tư pháp*

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bảo vệ môi trường; chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường đến cơ sở.

##### *1.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch*

- Thẩm định dự toán kinh phí do Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng trình UBND huyện phê duyệt, đảm bảo kinh phí triển khai, phổ biến, tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường; kinh phí đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường;
- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc sử dụng và thanh quyết toán kinh phí triển khai, tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định.

##### *1.4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:*

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tư pháp thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường, các văn bản hướng dẫn thi hành cho cơ quan, tổ chức và nhân dân;
- Mở chuyên mục hỏi đáp chính sách, pháp luật bảo vệ môi trường, kịp thời đưa tin những điển hình thực hiện tốt, những trường hợp vi phạm pháp luật trong quản lý và thực hiện Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện

##### *1.5. Các cơ quan, đơn vị liên quan*

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của từng đơn vị, tổ chức hội nghị hoặc lồng ghép triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến thi hành Luật Bảo vệ môi trường cho cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên tại đơn vị tổ chức của mình theo Kế hoạch này.

#### **2. UBND các xã, thị trấn**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định, các nội dung cam kết về bảo vệ môi



trường của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư; ngăn chặn, xử lý hoặc kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời các hành vi vi phạm;

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ, các dự án trên địa bàn.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân huyện**

Phối hợp tuyên truyền phổ biến sâu rộng Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các nghị định hướng dẫn thi hành đến hội viên, đoàn viên và nhân dân; đẩy mạnh phong trào xã hội hóa tham gia bảo vệ môi trường, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội bền vững của tỉnh; thường xuyên giám sát thực hiện việc quản lý, chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đồng thời giám sát thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

### **4. Chế độ báo cáo**

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; nắm bắt tình hình, kết quả triển khai Luật Bảo vệ môi trường và các Nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện, tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định;

UBND các xã, thị trấn báo cáo việc triển khai thực hiện Luật Bảo vệ môi trường giữa Phòng Tài Nguyên và Môi trường trước ngày 16/5/2015 để tổng hợp báo cáo UBND huyện;

Triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2015; UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện, bảo đảm việc thi hành pháp Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện đạt kết quả cao; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc cần kịp thời báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận: *ly*

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể nhân dân huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Quang Tấn**

